

دیدار خانواده‌های معظم شهدا، مفقودان، جانبازان و آزادگان استان آذربایجان شرقی - 5 / مرداد / 1372

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در اولین روز از اقامتشان در شهر تبریز بعد از ظهر امروز در محل مصلاي این شهر با خانواده‌های معظم شهدا/مفقودان/جانبازان و آزادگان استان آذربایجان شرقی دیدار کردند و طی آن حماسه‌آفرینی‌ها و فداکاری‌های آنان را در راه دفاع از آرمانهای بلند اسلام و انقلاب مورد تمجید قرار دادند.

مقام معظم رهبری در این دیدار مجاهدت و جانبازی در راه تحقق يك هدف والا و مطلوب را وجه تمایز شهدای انقلاب اسلامی و شهیدان دیگر حرکت‌های انقلابی در اقصی نقاط جهان توصیف کردند و فرمودند: جوانان فداکار ما با دل‌های عاشق و شیفته به سوی معشوق و معبود خویش می‌شتافتند و پاداش خداوند متعال به این مجاهدت و ایثارگری‌ها/درخشش نور الهی در سیمای آنان بود لذا جانبازان عزیز و رزمندگان دلاور اسلام که خود را در معرض خطرهای بزرگ قرار دادند و به استقبال شهادت رفتند از نظر ما در حکم شهدا هستند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای صبر و بردباری خانواده‌های معظم شهدا و مفقودان را جلوه‌ای از محبت الهی در دل‌های با ایمان آنان دانستند و فرمودند: انقلاب کبیر اسلامی/ وقوع جنگ تحمیلی و تهاجم دشمن / ایستادگی مردانه ملت دلاور/ تقدیم دهها هزار شهید/ جانباز/ اسیر و مفقودالثر حادثه‌ای بزرگ و بی‌سابقه در تاریخ اسلام است/ لذا ضرورت دارد آنچه که محصول چنین فداکاری بزرگی است قدردانی و نگهبانی شود. ما باید در برابر خانواده‌های معظم شهدا/ و مفقودان و جانبازان و آزادگان سر تعظیم فرود آورده و آنان را چون چشم خویش عزیز بدراریم.

رهبر انقلاب اسلامی از استقرار و تداوم حاکمیت قرآن و نظام اسلامی بعنوان هدف اساسی تمامی مجاهدتها/ایثارگریها و جانبازیها نام بردند و فرمودند: آنچه که شهدا/ جانبازان و آزادگان و رزمندگان اسلام برای تحقق آن تلاش کردند استقرار حکومت الهی و حاکمیت قرآن بر جامعه بشری/ از میان بردن ظلم و کفر استکبار از زندگی انسانها و حفظ حرمت این ملت و عظمت اسلام و ایران در جهان بوده است و این هدف آنقدر عظمت دارد که حسین بن علی (ع) در راه آن قربانی شد و توفیق تحقق این هدف والا و بزرگ سرانجام نصیب امام بی‌بدیل و بزرگوار ما/ رضوان‌الله تعالی علیه/ و ملت افتخارآفرین ایران شد.

مقام معظم رهبری ریشه خشم فزاینده استکبار را از انقلاب اسلامی ایران تأثیر عمیق نهضت اسلامی در دنیا دانستند و با اشاره به برخورداری ملت ایران از احترام فوق‌العاده در جهان اسلام فرمودند: ملت ایران به سبب فداکاریها و حماسه‌آفرینی‌های خود شایسته احترامی بزرگ است و همه باید سعی کند تا این احترام و عزت حفظ شود.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای جانبازان را به حفظ روحیه انقلابی و تحکیم عشق و ایمان اسلامی خود سفارش کردند و در پایان سخنانشان توانایی ملت ایران را برای نجات کشور از عقب‌ماندگی‌های علمی و صنعتی و بهره‌گیری مؤثر از امکانات موجود برای تحقق این هدف مهم مورد تأکید قرار دادند.